
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001. n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Visto l’Art. 61 punto 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano; 

 

Visto l’art. 59 c. 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto il verbale del Consiglio di Dipartimento di Design del 14 febbraio 2017 in merito 

alla realizzazione del Progetto Tools for Fashion Design (Bando Territori Creativi- regione 

Lombardia), con il quale il Dipartimento ha ottenuto un finanziamento al 50% per 

l’acquisto di attrezzature per il LABMODA al fine di approntare un altro laboratorio 

didattico che si aggiunge a quello già esistente CUP D46J16002390007; 

 

Tenuto conto che occorre acquistare le seguenti attrezzature 

 
TIPOLOGIA QUANTITA’ 

Macchine rettilinee manuali da maglieria (REVISIONATE)  10 

Macchine rettilinee manuali da maglieria  14 

Roccatrice  1 

Rimagliatrici  5 

 

 

Il Direttore Generale 
 

Decreto Rep. n°______ Prot. n°________ 

Data    ___________ 

Titolo   ___________   Classe  _______ 

UOR  _________ 

 

Prot. n. 0077393 del 31/08/2017 - [UOR: 10 - Classif. X/4]



 

 

Tavolo da stiro con impalcatura metallica per sospensione cavi 1 

Macchina da cucire taglia e cuci 1 ago 1 

Macchina da cucire taglia e cuci 2 aghi 1 

Macchina da cucire catenella 1 

Macchina da cucire collaretta 1 

 

Accertato che il Dipartimento ha l’esigenza di acquisire una pluralità di prodotti che per la 

loro natura sono suscettibili di una suddivisione in lotti funzionali, che in forza della 

previsione dell’art. 3 comma 1 lett. qq) del decreto legislativo n. 50/2016 consente di 

adottare gare per lotti funzionali nel caso di uno specifico oggetto di appalto da aggiudicare 

anche con separata ed autonoma procedura; 

Accertato che i beni oggetto della procedura possono essere suddivisi in sei lotti 

funzionali così come di seguito riportato: 

  
LOTTO 1 Macchine rettilinee manuali da maglieria REVISIONATE  

LOTTO 2 Macchine rettilinee manuali da maglieria  

LOTTO 3 Roccatrice  

LOTTO 4 Rimagliatrici  

LOTTO 5 Tavolo da stiro con impalcatura metallica per sospensione cavi 

LOTTO 6 
Macchina da cucire taglia e cuci 1 ago, Macchina da cucire 

taglia e cuci 2 aghi, Macchina da cucire catenella, Macchina da 

cucire collaretta 

Tenuto conto che il ricorso ai lotti funzionali per diverse tipologie di macchine da acquisire 

per il LABMODA permette di assicurare la massima partecipazione sia ai produttori e 

distributori presenti sul mercato, favorendo anche la partecipazione delle microimprese 

così come previsto dall’art. 51 del d.lgs. mn. 50 del 2016; 

Considerata la necessità di acquistare le seguenti forniture nei 6 sopracitati lotti che hanno 

i rispettivi importi posti a base d’asta pari a; 

Lotto 1 €35.000,00 al netto dell’IVA di legge; 

Lotto 2 € 35.000,00 al netto dell’IVA di legge; 

Lotto 3 € 5.000,00 al netto dell’IVA di legge; 



 

 

Lotto 4 € 20.000,00 al netto dell’IVA di legge. 

Lotto 5 € 5.000 al netto dell’IVA di legge; 

Lotto 6 € 10.000,00 al netto dell’IVA di legge; 

Considerato che il valore complessivo di tutti e sei i lotti ammonta a € 110.000,00 al netto 

dell’IVA di legge e che pertanto ai fini della determinazione della procedura occorre tenere 

conto del valore complessivo dato dalla somma di tutti i lotti; 

Visto l’art. 36 c. 2 lett. b. del decreto legislativo n. 50 del 2016 che prevede, per importi da 

€ 40.000,00 fino alla soglia comunitaria, la possibilità di esperire una procedura negoziata 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti; 

 

Tenuto conto che per il solo lotto uno, Macchine rettilinee manuali da maglieria 

(REVISIONATE) si procederà all’acquisto di macchinari usati, in quanto il produttore di 

riferimento delle predette attrezzature non è più presente sul mercato e che in via di 

principio nulla vieta ad una Pubblica Amministrazione di procedere ad acquisti di beni 

usati a condizione che ne sia verificato la congruità del prezzo e lo stato d’uso ne risulti 

adeguato alle esigenze e alle finalità del Laboratorio; 

 

Visti gli artt. 54, 55 c. 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a contrarre; 

 

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di 

cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
Visto il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 

superiore a 40.000,00 €, ex art.21 c.6 D. Lgs.50/2016, approvato dal CdA del Politecnico 

nel mese di dicembre 2016, nel quale sono stati programmati solo le forniture di forniture 

per le macchine da maglieria, riferiti ai successivi lotti 1 e 2 in quanto complessivamente 

considerati in sede di programmazione ammontavano a circa 61.862,54 €; 

 

Visto che in data 17 luglio 2017 è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse 

n. prot. 65475 al fine di bandire successivamente una procedura negoziata ex art. 36 

comma 2 lett. b del decreto legislativo n. 50 del 2016 per la fornitura di macchine rettilinee 

manuali da maglieria, roccatrice, rimagliatrici, tavolo da stiro e macchine da cucire per il 

Laboratorio Moda del Dipartimento del Design suddiviso in sei lotti; 



 

 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) devono essere invitati almeno 5 

operatori economici e che alla luce della manifestazione di interesse e delle relative 

indagini di mercato sono stati individuati i seguenti operatori economici:  

 

LOTTO 1 - Macchine rettilinee manuali da maglieria REVISIONATE 

Cardano Cecilia snc di Bignoli Giovanni    Via Novara 111 – Galliate  (NO9 

Casacci e C s.n.c. di Renzo Casacci Via San Quintino, 4 bis Torino 

Marchi Fabio Macchine da Cucire Via P. Gobetti, 3 - Correggio ( RE )  

Centro Marche di Stefano Ferrara  Viale Monza 152 Milano 

VE.MA.R. S.R.L.  via Vittorio Emanuele, 84 - 42020 

ALBINEA ( RE )  

 

 

LOTTO 2 - Macchine rettilinee manuali da maglieria 

Borgo Giovanni srl  Via Marosticana, 166 - Povolaro di 

Dueville ( VI ) 

Cardano Cecilia snc di Bignoli Giovanni    Via Novara 111 , Galliate  (NO) 

Tononi Fausto  Via Mazzini, Desenzano del  Garda ( 

BS)  

Casacci e C s.n.c. di Renzo Casacci Via San Quintino, 4 bis Torino 

Centro Marche di Stefano Ferrara  Viale Monza 152 Milano 

Biondi Andrea Viale Marconi 54 Cesena (FC) 

 

LOTTO 3 - Roccatrice 

 

Cardano Cecilia snc di Bignoli Giovanni    Via Novara 111 , Galliate  (NO) 

Casacci e C s.n.c. di Renzo Casacci Via San Quintino, 4 bis Torino 

Marchi Fabio Macchine da Cucire Via P. Gobetti, 3 - Correggio ( RE )  

VE.MA.R. S.R.L.  via Vittorio Emanuele, 84 - 42020 

ALBINEA ( RE )  

Biondi Andrea Viale Marconi 54 Cesena (FC) 

Borgo Giovanni srl  Via Marosticana, 166 - Povolaro di 

Dueville ( VI ) 

 

LOTTO 4 - Rimagliatrici 

 

Cardano Cecilia snc di Bignoli Giovanni    Via Novara 111 , Galliate  Novara 

Casacci e C s.n.c. di Renzo Casacci Via San Quintino, 4 bis Torino 

Marchi Fabio Macchine da Cucire Via P. Gobetti, 3 - Correggio ( RE )  

VE.MA.R. S.R.L.  via Vittorio Emanuele, 84 - 42020 

ALBINEA ( RE )  

Biondi Andrea Viale Marconi 54 Cesena (FC) 

Borgo Giovanni srl  Via Marosticana, 166 - Povolaro di 



 

 

Dueville ( VI ) 

 

LOTTO 5- Tavolo da stiro con impalcatura metallica per sospensione cavi 

 

Cardano Cecilia snc di Bignoli Giovanni    Via Novara 111 , Galliate  Novara 

Rotondi Group srl Via f.lli Rosselli 14/16, Settimo Milanese  

Ghidini Benvenuto srl Macchine da Stiro via L. Tolstoi  24,  San giuliano Milanese 

VE.MA.R. S.R.L.  via Vittorio Emanuele, 84 - 42020 

ALBINEA ( RE )  

Biondi Andrea Viale Marconi 54 Cesena (FC) 

 

LOTTO 6 Macchina da cucire 

 

Cardano Cecilia snc di Bignoli Giovanni    Via Novara 111 , Galliate  Novara 

Marchi Fabio Macchine da Cucire Via P. Gobetti, 3 - Correggio ( RE )  

Centro Marche di Stefano Ferrara  Viale Monza, 152 Milano 

VE.MA.R. S.R.L.  via Vittorio Emanuele, 84 - 42020 

ALBINEA ( RE )  

Biondi Andrea Viale Marconi 54 Cesena (FC) 

Borgo Giovanni srl  Via Marosticana, 166 - Povolaro di 

Dueville ( VI ) 

 

Preso atto che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, la Regione Lombardia tramite ARCA mette a disposizione delle amministrazioni 

pubbliche la piattaforma SINTEL, la quale consente acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

 

Tenuto conto che l’acquisto è finalizzato allo svolgimento delle attività di ricerca dei 

diversi gruppi del Dipartimento nel campo della caratterizzazione dei materiali. 

  

 Considerata quindi di procedere attraverso il SINTEL tramite richiesta di offerta 

invitando gli operatori economici che hanno risposto alla manifestazione presentando la 

propria candidatura con gara al minor prezzo o al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 

comma 4 lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

 

 

DECRETA 

 

Di indire una procedura negoziata ex art. 36 c. 2 lett. b. del decreto legislativo n. 50/2016 

per un importo di € 110.000,00. 

 

Di imputare l’importo di € 110.000,00 di competenza del 2017 al codice di progetto - voce 

COAN A.I.B.B.05.03 “MACCHINARI” 

 



 

 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento Prof. Giovanni Maria Conti 

 

 

                                                                                             

                                                                                              Il Direttore Generale 

                                                                                                      (Ing. Graziano Dragoni)                                                                                        


